УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.03.2024 № 26-уг

г. Иваново

О мерах социальной поддержки многодетных семей

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных

семей», статьей 6 Закона Ивановской области от 25.02.2005 № 59-ОЗ

«О социальном обслуживании граждан и социальной поддержке

отдельных категорий граждан в Ивановской области»

п о с т а н о в л я ю:
1. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»

многодетной семьей в Российской Федерации является семья, имеющая

трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно.

2. Предоставление мер социальной поддержки на территории

Ивановской области осуществляется многодетным семьям, состоящим из

двух родителей (опекунов, попечителей), находящихся в

зарегистрированном браке, либо одного родителя (опекуна, попечителя),

имеющих и (или) воспитывающих трех и более детей, пасынков,

падчериц, приемных, опекаемых (находящихся под попечительством)

детей, не достигших возраста 18 лет, а также совершеннолетних детей,

пасынков, падчериц, находящихся до 18 лет в данной семье под опекой

(попечительством), обучающихся в общеобразовательных организациях,

а также в образовательных организациях иных типов по очной форме

обучения (за исключением обучающихся только по дополнительным

образовательным программам), до окончания обучения, но не более чем

до достижения ими возраста 23 лет, совершеннолетних детей, пасынков,

находящихся до 18 лет в данной семье под опекой (попечительством),

проходящих военную службу по призыву в соответствии с Федеральным

законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной

службе», до окончания службы, но не более чем до достижения ими

возраста 23 лет, и совершеннолетних детей, пасынков, падчериц,

находящихся до 18 лет в данной семье под опекой (попечительством),

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=41141&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=41141&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=452904

2

являющихся инвалидами с детства или инвалидами I, II, III группы, на

период установления инвалидности, но не более чем до достижения ими

возраста 23 лет (далее вместе - дети).

В число детей, в том числе совершеннолетних, учитываемых в

составе семьи для признания ее многодетной, в целях предоставления мер

социальной поддержки на территории Ивановской области не

включаются:

дети, в отношении которых родители лишены родительских прав

или ограничены в родительских правах;

дети, в отношении которых отменено усыновление;

дети, объявленные полностью дееспособными

(эмансипированными) или вступившие в брак;

дети, отбывающие наказание в местах лишения свободы по

приговору суда, вступившему в законную силу;

дети, находящиеся на полном государственном обеспечении, за

исключением детей, в том числе совершеннолетних, обучающихся в

областных государственных образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным

основным общеобразовательным программам, обучающихся в

профессиональных образовательных организациях или образовательных

организациях высшего образования, предоставляющих полное

государственное обеспечение;

дети, признанные судом безвестно отсутствующими.

3. Для многодетных семей устанавливаются следующие меры

социальной поддержки:

а) бесплатное обеспечение детей в возрасте до 6 лет

лекарственными препаратами по рецептам на лекарственные препараты;

б) бесплатный проезд с использованием пластиковой карты

стандарта EMV с присвоенным статусом «льготной транспортной карты»

либо банковской карты национальной платежной системы «Мир» с

присвоенным статусом «льготной транспортной карты» для обучающихся

в общеобразовательных организациях, а также в образовательных

организациях иных типов по очной форме обучения, обучающихся в

форме семейного образования и самообразования - по муниципальным

маршрутам, организация транспортного обслуживания населения по

которым находится в ведении органов местного самоуправления

муниципальных образований Ивановской области, по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок в городском округе Иваново и по

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, организация

транспортного обслуживания населения по которым находится в ведении

Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области;

в) прием детей в государственные и муниципальные организации

Ивановской области, осуществляющие образовательную деятельность по

реализации образовательных программ дошкольного образования, в

первоочередном порядке;

3

г) компенсация расходов на оплату жилого помещения и

коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты в размере

30 процентов установленной платы за жилое помещение и коммунальные

услуги в порядке и на условиях, определенных постановлением

Правительства Ивановской области;

д) компенсация расходов на оплату топлива в виде ежегодной

денежной выплаты для семей, проживающих в домах, не имеющих

центрального отопления, в размере 30 процентов стоимости топлива,

приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи

населению, и транспортных услуг по его доставке, в порядке и на

условиях, определенных постановлением Правительства Ивановской

области;

е) освобождение от родительской платы за присмотр и уход за

детьми в государственных и муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования;

ж) предоставление бесплатных путевок детям в возрасте от

6 до 15 лет включительно в загородные оздоровительные лагеря,

санаторно-оздоровительные детские лагеря круглогодичного действия в

соответствии с Законом Ивановской области от 10.04.2012 № 21-ОЗ «Об

отдельных гарантиях прав ребенка в Ивановской области»;

з) бесплатное посещение государственных музеев на территории

Ивановской области;

и) предоставление льготы по уплате транспортного налога в

соответствии с Законом Ивановской области от 28.11.2002 № 88-ОЗ

«О транспортном налоге».

4. Бесплатное предоставление в собственность земельных участков

гражданам, имеющим трех и более детей, осуществляется в соответствии

с Законом Ивановской области от 31.12.2002 № 111-ОЗ «О бесплатном

предоставлении земельных участков в собственность гражданам

Российской Федерации».

5. Меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим

указом, предоставляются на основании удостоверения многодетной

семьи, изготовленного и выданного в порядке, установленном

постановлением Правительства Ивановской области, и распространяются

на членов многодетной семьи, местом жительства которых является

Ивановская область.

6. Финансовое обеспечение предоставления мер социальной

поддержки многодетных семей, предусмотренных настоящим указом,

осуществляется за счет средств областного бюджета.

7. Департаменту социальной защиты населения Ивановской области

обеспечить:

изготовление и выдачу удостоверений многодетной семьи в

порядке, установленном постановлением Правительства Ивановской

области;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=163997

4

учет многодетных семей и предоставляемых им мер социальной

поддержки, в том числе в электронном виде;

предоставление в приоритетном порядке права на оказание

государственной социальной помощи на основании социального

контракта в соответствии с условиями, установленными

законодательством Российской Федерации.

8. Комитету Ивановской области по труду, содействию занятости

населения и трудовой миграции обеспечить разработку и реализацию в

рамках государственной программы Ивановской области «Содействие

занятости населения Ивановской области» дополнительных мероприятий:

по стимулированию занятости многодетных родителей,

зарегистрированных в установленном федеральным законодательством

порядке в качестве ищущих работу, в сфере предпринимательской

деятельности путем оказания им единовременной финансовой помощи

при государственной регистрации в качестве индивидуального

предпринимателя, государственной регистрации создаваемого

юридического лица, государственной регистрации крестьянского

(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в

налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный

доход;

по профессиональному обучению многодетных родителей,

зарегистрированных в установленном федеральным законодательством

порядке в качестве ищущих работу, и получение ими дополнительного

профессионального образования в целях обеспечения их качественной

занятости.

9. Департаменту социальной защиты населения Ивановской

области, Департаменту образования и науки Ивановской области,

Департаменту культуры Ивановской области, комитету Ивановской

области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции

осуществить подготовку проектов законов Ивановской области и (или)

иных нормативных правовых актов Ивановской области либо внесение

изменений в законы Ивановской области и (или) иные нормативные

правовые акты Ивановской области, а также в государственные

программы Ивановской области для обеспечения предоставления мер

социальной поддержки многодетных семей.

10. Департаменту социальной защиты населения Ивановской

области, Департаменту образования и науки Ивановской области,

Департаменту культуры Ивановской области, Департаменту дорожного

хозяйства и транспорта Ивановской области, комитету Ивановской

области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции

обеспечить информирование многодетных семей о полагающихся им

мерах социальной поддержки, помощи и услугах, в том числе

посредством государственных информационных систем.

11. Рекомендовать органам местного самоуправления городских

округов и муниципальных районов Ивановской области предоставить

5

многодетным семьям право на бесплатное посещение муниципальных

музеев на территории муниципальных образований Ивановской области.

12. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на

заместителя Председателя Правительства Ивановской области

И.Г. Эрмиш.

13. Признать утратившими силу:

указ Губернатора Ивановской области от 26.02.2004 № 19-уг

«О мерах по социальной поддержке многодетных семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 20.06.2005 № 86-уг

«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг»;

указ Губернатора Ивановской области от 07.10.2008 № 114-уг

«О внесении изменений и дополнений в указ Губернатора Ивановской

области от 26.02.2004 № 19-уг»;

указ Губернатора Ивановской области от 24.12.2008 № 159-уг

«О внесении изменения в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг»;

указ Губернатора Ивановской области от 05.04.2011 № 77-уг

«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

пункт 5 указа Губернатора Ивановской области от 27.10.2011

№ 191-уг «Об утверждении Типового положения о территориальном

органе Департамента социальной защиты населения Ивановской области

и о внесении изменений в отдельные указы Губернатора Ивановской

области»;

указ Губернатора Ивановской области от 29.03.2012 № 46-уг

«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 22.05.2012 № 84-уг

«О внесении изменения в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 26.02.2014 № 48-уг

«О внесении изменения в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 09.04.2015 № 66-уг

«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 14.07.2016 № 114-уг

«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

6

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 07.03.2018 № 36-уг

«О внесении изменения в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-у «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 27.03.2020 № 36-уг

«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг» «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»

указ Губернатора Ивановской области от 17.12.2020 № 168-уг

«О внесении изменения в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 05.10.2021 № 133-уг

«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 27.12.2021 № 182-уг

«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 01.06.2023 № 52-уг

«О внесении изменения в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей»;

указ Губернатора Ивановской области от 15.09.2023 № 87-уг

«О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от

26.02.2004 № 19-уг «О мерах по социальной поддержке многодетных

семей».

14. Настоящий указ вступает в силу по истечении 10 дней после

дня его официального опубликования, за исключением подпунктов «е»,

«и» пункта 3 настоящего указа.

Подпункт «е» пункта 3 настоящего указа вступает в силу

одновременно с  вступлением в силу соответствующих изменений в

Закон Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в

Ивановской области».

Подпункт «и» пункта 3 настоящего указа вступает в силу

одновременно с вступлением в силу соответствующих изменений в Закон

Ивановской области от 28.11.2002 № 88-ОЗ «О транспортном налоге».

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский